Hal ini kerana
keizinan pemimpin dalam memutuskan jihad ataupun peperangan dapat mengelakkan
kecelaruan dan huru-hara tanpa dapat mengkaji dahulu kekuatan musuh, keadaan
peperangan dan kekuatan ketenteraan para pejuang ketenteraan (Ibn al-Qudāmah
1968).

Begitu juga keluar untuk berperang tanpa izin pemimpin negara boleh membawa
mafsadah (kerosakan) kepada negara Islam seperti yang disebutkan oleh Imam al-
Māzarī (w. 536H/1141M):

Sesungguhnya keluar berperang tanpa izin Imam (pemimpin negara)
dengan berpegang kepada pendapat beberapa orang boleh membawa
kelemahan kepada umat Islam. Perkara ini juga boleh meluaskan
pergerakkan musuh dan meluaskan daerah peperangan yang tidak
dapat untuk dikendalikan oleh tentera Islam (untuk mengembalikan
ketenteraman dan keamanan negara Islam (Izham Hakimi 2023).

Sebaliknya, golongan radikal yang mendakwa apa yang dilakukan oleh mereka
ialah jihad. Contohnya golongan ISIS di Syria dan Iraq berkata bahawasanya
disyariatkan jihad untuk menjatuhkan pemimpin Islam yang zalim. Pemahaman
seperti ini ia adalah pemahaman konsep jihad yang salah dan menyeleweng. Berkata
Sheikh Said Ramadhan al-Būtī (w. 1434H/2013M):

Namun adakah seorang yang cerdik dan berakal waras sanggup menjual
atau memusnahkan negara ini (Syria) semata-mata untuk membetulkan
kesalahan yang dilakukan oleh pihak kerajaan? Apakah kamu berharap
dapat membetulkan kesalahan-kesalahan pihak kerajaan, tetapi pada
masa yang sama kamu telah hilang sebuah negara yang bernama
Syria yang bersejarah ini?

Dari sudut yang lain, fardhu kifāyah adalah satu hukum yang dituntut untuk
dilaksanakanya golongan yang berkelayakan terhadap tuntutan sesuatu fardhu kifayah.
Ini adalah seperti mana yang disebutkan oleh Imam al-Shatibī (w. 790H/1388M)
dalam al-Muwāfaqāt (al-Shātibī 2017).

Dalam konteks jihad pula, apa yang disebutkan oleh Imam Shatibī adalah lebih
sesuai dengan hadis yang diriwayatkan daripada Nabi SAW apabila Ibnu Umar